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Abstract 
 
The size of the gold foil figures is about the size of half a postal stamp and consists of millimeter-thin 
gold plates with depicted motifs. They may be the smallest artefact that we have left from the Late 
Iron Age, more specifically 6th and 7th Century CE. Despite this, it has not stopped the craftsman from 
creating such detailed motifs that are almost impossible to see to the naked eye. In previous research, 
the gold foil figures have been treated as representative images, however, this present work shows that 
these small gold plates have been considered as more than just images. An investigation is conducted 
of phenomenological aspects that can be observed in the picture, and of different conditions in which 
the find arises. By studying and discussing the collection of gold foil figures from four locations in 
southern Sweden and comparing various aspects that arise in the material, interesting patterns and 
details are noted which did not receive much attention previously.
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1.3 Metod och Material 

1.3.1 Metod 
För undersökningen av figurativa gester kommer materialet kategoriseras och systematiseras genom 
att främst analysera huvudpositioner och kroppshållning tillsammans med förekomsten av händer på 
bild. Detta för att få en överblick över vilka typer av rörelser som kan framkomma hos figurerna. 
Fokus kommer att ligga på motiven par- och singelfigurer, djurmotiv kommer alltså att exkluderas 
från denna undersökning då de inte finns representerad i utvalt material. Inför analysdelen väljs endast 
guldfoliefigurerna med tydligast bild. Under undersökning delas materialet därefter upp mellan par- 
och enkelfigurer. 
 
För undersökningen av manipulationer genomförs först en beskrivning av materialets olika 
skick/tillstånd. Därefter sammanställs vanligt förekommande tillstånd hos guldfoliefigurerna för att 
skapa en överblick. Utifrån sammanställningen diskuteras och analyseras de olika skick. Här kommer 
alla, inklusive fragment och guldfoliefigurer med sliten bild att inkluderas, detta för att studera 
materialet i sin helhet (Ratke 2010:151). 

1.3.2 Material 
Materialet av guldfoliefigurer är stort, bara i Sverige har de upptäckts inom 20 lokaler. Jag har därför 
valt att göra ett urval av fyra svenska fyndlokaler, listade nedan. Två av platserna, Aska och Västra 
Vång, är relativt nya. Utvalda platser ingår i listan där flest guldfoliefigurer har påträffats med 
Uppåkra som nummer ett. Det var tänkt att Uppåkra med sina 122 guldfoliefigurer skulle vara med i 
undersökningen men på grund av begränsat tid och utrymme fick uteslutas. Man kan även tillägga här 
att Uppåkras guldfoliefigurer, liksom för Sorte Mulds, är omnämnd och omdiskuterad i ett flertal 
artiklar och uppsatser (se till exempel Watt 2004). Därför kan det vara intressant att ta med 
guldfoliefigurer från andra platser som inte har fått samma uppmärksamhet inom forskning och se vad 
dessa kan bidra med. Man kan även notera att utvalda platser ligger i olika regioner och långt ifrån 
varandra vilket blir intressant vid analys och diskussion av materialet. Kan det finnas likheter 
och/eller skillnader mellan lokalerna vad gäller manipulationer eller figurativa gester, trots distansen? 
En annan anledning till att dessa platser valdes är just för att kunna arbeta med både par- och 
enkelfigurer. Både Helgö och Askas guldfoliefigurer avbildar parfigurer, hos Slöinge avbildar de 
flesta parfigurer och några få enkelfigurer. Större delen av Västra Vångs material består av 
enkelfigurer.  
 
Något som alla fyra fyndlokaler har gemensamt är stora och noggranna utgrävningar som därmed 
producerat informationsrika rapporter. Detta gör att det underlättar för föreliggande arbete med 
materialet och kan därför ses som det viktigaste orsaken till urvalet. Materialet som används i denna 
uppsats består av ca 146 guldfoliefigurer, inklusive fragment. Dessa kommer, som tidigare nämnt, 
från fyra lokaler vilka är Helgö, Aska, Slöinge och Västra Vång. Arbetet med materialet kommer att 
utgå från fotografier, tecknade och illustrerade bilder, artiklar och arkeologiska rapporter, vilket 
betyder att undersökning ej sker i direktkontakt med materialet. Med detta tillkommer vissa 
begränsningar. Ett sådant är att det kanske inte finns bilder på alla guldfoliefigurer, vilket betyder att 
antalet guldfoliefigurer som inkluderas i analysen är färre än de som har hittats på plats. En annan 
begränsning är avsaknaden av detaljerad information i grävrapporterna vad gäller exempelvis 
manipulationer av materialet. Uppmärksamheten för denna aspekt har vuxit till sig på senare tid. 
Detta, samt slitna och otydliga motiv kan komma att påverka antalet guldfoliefigurer som kan tas med 
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1.4 Teori 

I början av denna uppsats nämndes det kort om vilka begränsningar representationsteorier kan 
medföra, då specifikt för guldfoliefigurerna. Kritik som lyfts fram menar på att det komplexa och 
tvetydighet som det arkeologiska materialet utgörs av tenderar att förenklas och reduceras bland annat 
(Back Danielsson 2013:326). Tar man guldfoliefigurerna som exempel, så har oftast själva bilden fått 
stå till svars för förståelsen av själva föremålet och bildens komplexitet har i sin tur begränsats och 
därmed reducerats genom att exempelvis koppla figurerna till guda- och hjälteberättelser inom den 
nordiska mytologin. Att guldfoliefigurerna är mycket mer än enkla representationer råder det dock 
ingen tvekan om. Back Danielsson har exempelvis påvisat att manipulationerna gjorda på 
guldfoliefigurerna, tillsammans med de orealistiska framställningarna av vissa kroppsdelar hos 
figurerna talar emot att dessa små artefakter har varit enkla representationer (2013:334). Likaså vad 

Fig. 1 Guldfoliefigurernas spridning över Skandinavien. Källa: Watt 2004:168, redigerad av Ruth Rudenlöv. Aska och Västra Vång är 
nytillkomna fyndlokaler och därför lagts till samt rödmarkerats. 
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2.2 Manipulationer av guldgubbar 

Lite finns tolkat även kring manipulationer, denna aspekt har varit så pass försummad att det har 
förekommit situationer under utgrävningar där grävledaren har vecklat ut hoprullade guldfoliefigurer 
för att se på själva bilden (Soloeta Garmendia 2014:16, Hansson 2012:4). Detta blir problematiskt då 
man i första hand missar lämnade spår efter någon typ av handling eller aktivitet, men också för att en 
del av rapporteringen från en utgrävning utelämnas. Rapporter är trots allt det enda vi har kvar till 
eftervärlden, efter en exploatering. Lyckligtvis har detta börjat ändras på senare tid (Soloeta 
Garmendia 2014:16). 

Fig. 4 Guldfoliefigur bärandes på en ring av guld, vid hals och axlar. F.nr 6360 till vänster (visad fram- och bakifrån) och f.nr 2785 till 
höger. (Watt 2004:172, 182). 

Fig. 5 Sex manipulerade guldfoliefigurer från Uppåkra. a) fnr 6350, b) 75, c) 6348, d) 6187, e-f) 3444 (fram- och baksida) & g-h) 6409 
(fram- och baksida). Foto: B. Almgren, källa: Watt 2004:198. Notera hur olika manipulationerna varierar på figurerna. 
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delar är 15 guldfoliefigurer nästintill kompletta. Rundkvist tillägger även att när de hittades så var de 
flesta hopvikta mer eller mindre snyggt (2021:18). 
 
Senaste rapporten för 2021 års utgrävning är ännu inte publicerad, men det som kan sägas är att 
resterande åtta guldfoliefigurer hittades i närheten av de andra. Inom en diameter av mindre än sex 
meter hittades alltså minst 30 guldfoliefigurer (Rundkvist et al. ms). Rundkvist skriver också att 
spåren efter två linjära sten-drag vid närliggande stolphål från takbärande stolpar talar för att det har 
funnits en tvärvägg och att guldfoliefigurerna har, i sådana fall, lagts ner i det nordvästra hörnan av ett 
stort rum. Liknande mönster förekommer i Slöinge och Helgö (Rundkvist et al. ms). 

3.3 Slöinge 

Området med guldfoliefigurer, uppkommer i mellan år 1992 och 1996, kommer från ett 
boplatskomplex som ligger i Slöinge socken, Falkenbergs kommun i mellersta Halland, och har idag 
fornlämningsnummer RAÄ 114 (se fig. 13, Lundqvist 2003:14). Då boplatslämningen ligger i gränsen 
till Hanarp, Eftra socken, återfinns delar av komplexet även där skriver Lars Lundqvist (2003:14). 
Grävinsatsen har framför allt riktat in sig på huslämningarna (Lundqvist 2000:50) vilka består av tre 
hallar, identifierade som Hus I-III, med största energin lagd på Hus II och III ( Lundqvist 2000:46). 
Samtliga hus är treskeppiga (Lundqvist 2003:51). På ett generellt plan har platsen beskrivits av 
Lundqvist som en ovanlig boplats på grund av fynden, hallarna samt lokaliseringen. Vad gäller 
fyndmaterialet så består dessa av varierande och specialiserad hantverk samt importvaror. Hallarna 
har i sin tur en ovanlig konstruktion och storlek. Lundqvist skriver vidare att bebyggelsen utmärker 
sig för dess långvarighet som sträcker sig över ca 600 år, inom ett begränsat område. 
Slöingekomplexet är även placerat på mark dominerad av lera vilket är ovanligt för bosättningar från 
liknande period (Lundqvist 2000:59), det vill säga yngre järnålder. För guldfoliefigurernas upptäckt är 
hus II och hus III intressant och kommer därför främst behandlas i kommande beskrivning. Hus I (se 
fig. 14) blev inte färdigundersökt men utmärkte sig genom att vara någorlunda fyndtom vilket ses som 
stöd att hus I var äldre än de andra två husen menar Lundqvist (2003:51). 

Fig. 13 Bild tagen från Fornsök över fornlämningsplats nr 114. Fornlämningen ligger i gränsen till Eftra socken.  
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2a) Båda tittar framåt: Hos sju (kvarvarande) av 15 par tittar båda figurerna rakt fram, det vill 
säga på varandra, se f.nr 603, 686, 961, 1186, 1860 & 4010 (se fig. 19). 
2b) Ingen vänsterfigur tittar framåt. 
2c) Högerfigur tittar framåt: Hos fyra av 15 par tittar figuren till höger fram medan motparten 
tittar uppåt. Se f.nr 735, 737, 1101 & 1208 (se fig. 19). 

 
Som tidigare nämnd varierar utrymmet mellan parens huvud, hos tre par (f.nr 735, 255 & 962) sker 
ingen kontakt alls. Hos sju par (f.nr 476, 737, 1101, 1208, 1860, 2593, 4010 & 15001) sker närkontakt 
mellan haka och/eller nästipp. Fyra par är så närgångna att, som tidigare skrivet, de blir till ett (F.nr 
603, 686, 961 & 1186). I övrigt kan man observera att det uppstår någon typ av objekt mellan sju par, 
se f.nr 476, 737, 962, 1101, 1860, 2593 & 4010. I brist på annat ord har jag valt att kalla det för 
objekt. Den i rundare form inträder ovanför parets näsor och den i form av ett timglas uppträder i 
stället mellan parets ansikte (Se exempel i fig. 19, f.nr 476, 962 & 4010). Formgivningen och 
placeringen ger uppfattningen om att det handlar om två olika objekt. Den i rundare form varierar i sin 
tur i avbilden, den är för det mesta cirkelformad men förekommer som halvcirkel se f.nr 476, och som 
två sammansvetsade halvcirklar se f.nr 1101. 
 
Figurernas huvudrörelser i relation till objektet ser olika ut: 
 

- På f.nr 476 tittar båda figur upp. Är det halvcirkeln de tittar på? 
- På f.nr 737 och 1101 tittar endast figuren till vänster upp medan motparten tittar framåt. 
- På f.nr 1860, 2593 och 4010 tittar respektive par framåt på varandra i stället, trots att det 

uppträder ett cirkelformat objekt ovanför de. 
- F.nr 962 skiljer sig från alla andra par på grund av placeringen samt objektets formgivning 

(som ett timglas). Man kan även notera att f.nr 962 skiljer på ett generellt sätt från alla andra 
13 par (se. fig. 19). Detta par, framför allt figuren till höger, är på sätt och vis mer uttrycksfull 
än resterande figurer. 

 
Victorin har bland annat uppmärksammat det cirkelformade objektet (2013:18). Hon skriver att 
objektet som uppstår mellan parfigurer förekommer även på andra platser. I Stentinget, Norge, 
uppträder exempelvis en rund ring mellan paret. På en annan guldfoliefigur från Mære, också Norge, 
uppträder i stället en uppochnedvänd triangel. En liknande triangel uppstår även hos en parfigur från 
Lundborg, Fyn (Victorin 2013:18). Någon djupgående diskussion gällande denna företeelse har jag 
tyvärr inte kunnat hitta. 
 
Från Aska, där samtliga också troligtvis avbildar parfigurer, har 10 av de tydligaste bilderna valts ut 
(GG 2, 5&8, 6, 10, 12, 21, 300, 303, 306 & 307). Alla finns med i Bilaga 1. Parfiguren benämnd som 
GG 5 & 8 avgörs av två fragment som sattes samman, därav två olika numreringar. Fyra parfigurer 
(GG 5&8, 10, 306 och 307) har antagligen fotats från b-sidan om man utgår från skuggan i bilden. 
Vid analys väljer jag att diskutera dessa figurer utifrån placeringen de hade haft om bilden hade fotats 
från a-sidan. Om man jämför parfigurerna från Helgö med de från Aska så verkar de flesta av Askas 
parfigurer, både vänster- och högerfigur, titta upp. Huvudpositionen är dessutom väldig tydlig som att 
figurerna överdriver rörelsen i jämförelser med Helgös parfigurer som också tittar upp (jfr fig. 19 & 
20). Sammantaget, så ser kategorierna för huvudposition hos Askas utvalda parfigurer enligt följande: 
 
1) Huvud riktad uppåt (Variant 1): 
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1a) Båda tittar upp: detta sker förmodligen hos åtta parfigurer GG 5&8, 6, 12, 21, 300, 303, 
306, 307 (se fig. 20). Dock är det osäkert i vissa fall på grund av otydlighet, detta gäller för 
GG 5&8, 300, 306 och 307. Vad gäller GG 5&8 så har bilden tagits från b-sida. Del av 
huvudet saknas på figuren till vänster (från a-sida) men utifrån näsan och hakan kan det 
uppfattas som att figuren tittar uppåt. Av GG 300 saknas en del av högerfigurens huvud. Men 
att döma av hakan och näsan så tolkas figuren här också titta upp. GG 306 är lite vinklad vid 
huvudpartiet men båda gestalterna kan tolkas titta upp (se fig. 20). GG 307 är fotad från b-
sidan, högerfiguren (från a-sida) ser ut ha blivit vikt i mitten och är därför svårt urskilja. Men 
att döma av sträcket som formar näsan så kan figuren uppfattas titta upp, därav tittar båda 
gestalterna uppåt. 
1b) Ingen vänsterfigur tittar upp. 
b) Högerfigur tittar upp: Hos ett par verkar figuren till höger titta upp, detta gäller för GG 10. 
Mer diskussion om denna kommer i nästa kategori. 

 
2) Huvud riktad framåt (Variant 2): 
 

2a) Båda tittar framåt: sker hos ett par (GG 2) figurerna tittar på varandra. Detta baseras på att 
respektive näsa verkar ligga i en lägre nivå än hos figurerna vars näsa är upphöjd vilket sker 
automatisk när man tittar uppåt. 
2b) Vänsterfigur tittar framåt: Hos ett par (f.nr GG 10, OBS. antagligen fotad från b-sida) 
verkar gestalten till vänster (från a-sida) titta framåt mot motparten medan högerfigur tittar 
uppåt, det är dock lite osäkert. Bedömningen baseras på hur olika bådas näsor ligger i nivå, 
trots slitage, och uppfattas därför utgöra olika huvudpositioner. 
2c) Ingen högerfigur som tittar framåt. 

 
Vad gäller distansen mellan gestalternas huvud och ansikte så uppkommer även här variationer, båda 
närgånget med en viss kontakt och i vissa fall med avstånd (se fig. 20). Det som däremot saknas är 
parfigurer med huvudena extremt närgångna som de som uppkommer bland Helgös parfigurer. Det 
kan finnas två sådana par (f.nr 306 och 303) men bilden är för otydlig vid huvuddelen för att kunna 
säga att så är fallet (se fig. 20). Vad gäller kroppen diskuteras i nästa sektion. 
 

I jämförelse med parfigurerna från Aska och Helgö, så förekommer det fler variationer hos 
parfigurerna i Slöinge när det gäller huvudposition. Härifrån har jag valt att diskutera 35 

Fig. 20 Exempel på huvud och ansikte hos några av Askas parfigurer. Ovan rad, från vänster till höger presenteras GG 12, 303 & 306. 
GG 306 är antagligen fotad från b-sidan. Nedan till vänster f.nr GG 6 och till höger GG 21. Samtliga bilder är tagna av Björn Falkevik 
och Cheyenne Olander. Redigerad av Ruth Rudenlöv. Ej skala. 
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blicken satt någon annanstans, framför sig. Tre av paren tittar fram mot betraktaren, och ett 
par tittar framåt åt höger (se fig. 21, f.nr 887). Avståndet varierar också, från att stå extremt 
nära, kind mot kind, till att ha en viss distans mellan sig. 
2b) Vänsterfigur tittar framåt: mot motparten. Detta ser ut att ske hos två av parfigurerna, se 
f.nr 1868 och 3020 (se fig. 21). Motparten tittar i sin tur upp. Skillnaden syns i hur olika 
nivåer respektive näsa rör sig. 
2c) Högerfigur tittar framåt: Hos parfigurerna f.nr 1867, 3004, 3019 & Slöinge A uppfattas 
figuren till höger titta framåt, mot sin motpart. Figuren till vänster tittar upp i tre och är svår 
att urskilja i f.nr Slöinge A (se fig. 21). 

 
Två guldfoliefigurer finns inte med i ovan diskussion, det gäller f.nr 3010 och 3014. På grund av 
skuggningen på 3010 är det svårt att uppfatta vad figurerna gör. Antingen tittar de på varandra eller så 
tittar båda uppåt. På 3014 uppfattas paret titta upp men även här är det svårt att urskilja rörelsen. 
 
I övrigt kan man notera att avståndet mellan parens huvud varierar. Som tidigare skrivet, framträder 
vissa av paren som extremt närgångna som exempelvis f.nr 428, 3000 och 3005, vilket även kunde ses 
bland Helgös parfigurer men inte hos Aska (troligtvis hos två parfigur). Men det förekommer också 
avstånd mellan paren, se till exempel f.nr 1866, 3017 och 3020. Värt att poängtera är att vissa av 
parfigurerna har öppen mun, samtidigt som figuren tittar upp eller framåt, se till exempel f.nr 1867, 
3004, 3017, 3019 och 3020 (se fig. 21). Detta förekommer inte hos figurerna som står bredvid, se f.nr 
428, 692, 695, 887 och 1870. Högerfiguren i f.nr 3017 påminner dessutom om högerfigurens livliga 
uttryck i Helgös f.nr 962 ( jfr med fig. 19) där båda tittar upp samtidigt som de gapar stort. Hos 
Helgös parfigurer uppkommer munnen som tydligast hos tre par, f.nr 962 (se fig. 19), 1186 & 1101. I 
Aska syns en mun till på vänsterfigur i f.nr GG12 (se fig. 20). Man kan undra varför munnen framgår 
hos vissa men inte alla, och varför munnen framställs oftast som öppen som att figuren i frågan gapar 
stort, samtidigt som denne tittar upp eller framåt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parfigurer förekommer även i Västra vång men på grund av att figurerna är svåra att urskilja på 
översiktsplanen från 2019 års utgrävning (Mikael Henriksson, mejl 21 okt 2021) och grävrapporten 
inte är publicerad ännu utesluts de från föreliggande undersökning. Men det som går att säga utifrån 
två bilder (se fig. 22) är att båda paren står mötandes mot varandra. Figurerna ser också annorlunda ut 
i jämförelse med Helgös, Aska och Slöinges parfigurer. En skillnad är exempelvis formen på näsan 
som hos två av Västra Vångs parfigurer framstår mer spetsig. Men även här sammankopplas näsan 
med ögonen med ett sträck (se fig. 22). 
 

Fig. 22 Två bilder föreställande två av Västra Vångs parfigurer. Foto: Blekinge Museum. Redigerad av Ruth Rudenlöv. Ej skala. 
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För sammanställning och en överblick över de olika variationer av huvudpositioner som förekommer 
bland Helgös, Aska och Slöinge parfigurer har jag valt att skapa en tabell. Det bör även tilläggas här 
att i tabellen ingår endast guldfoliefigurerna som syns tydligast på bild, det vill säga 15 från Helgö, 10 
från Aska och 35 från Slöinge. I fält Variant 1 och 2 presenteras antalet parfigurer som inkluderas i 
analysen per fyndlokal med antingen huvud vänd uppåt eller framåt. Av Variant 1 och 2 förekommer 
olika omväxlingar som exempelvis att båda tittar upp (1a), endast vänsterfigur (1b) eller högerfigur 
tittar upp (1c). Samtliga analyserade från a-sidan men en viss osäkerhet när det kommer till 
teckningarna från Mannerings arbete 1998. 
 
Parfigurer Helgö Aska Slöinge Västra Vång Totalt 
Huvud:      
Variant 1: 8 (100%) 9 (100%) 25 (100%) 0 42 (100 %) 
1a 1 (12,5%) 8 (88,9%) 15 (60%) 0 24 (57 %) 
1b 4 (50%) 0  3 (12%) 0 7 (17 %) 
1c 0  1 (11,1%) 2 (8%) 0 3 (7 %) 
Osäkert 3 (37,5%)  5 (20%) 0 8 (19% %) 
      
Variant 2: 11 (100%) 2 (100%) 13 (100%) 0 26 (100 %) 
2a 7 (64%) 1 (50%) 7 (54%) 0 15 (57 %) 
2b 0 1 (50%) 2 (15%) 0 3 (12 %) 
2c 4 (36%) 0 4 (31%) 0 8 (31 %) 

Det som syns alltigenom sammanställningen ovan är förekomsten av olika huvudrörelser. Det finns 
tydliga exempel på hur vissa tittar upp och andra tittar framåt. Det är vanligast, enligt tabell 1, att par 
gör det tillsammans, även så uppkommer det fall där de utför olika rörelser med huvudet till exempel 
att en tittar upp medan den andra tittar på sin motpart. Det är detaljer som hantverkaren har tagit tid, 
energi och hänsyn till. Jämför man mellan platserna så verkar variant 1a vara vanligast både hos 
Askas och Slöinges parfigurer och 2a bland Helgös parfigurer. (Se tabell 1). 
 
En annan detalj som bör uppmärksammas är hur olika nära paret är, från att vara extremt nära till att 
ha ett tydligt avstånd emellan. Även att munnen framkommer hos vissa figurer och bland Helgös 
parfigurer uppkommer ett cirkelformat objekt, med undantag för den i form av ett timglas. Genom att 
bara fokusera på huvuddelen har man fått fram detaljer som är värt att notera. Den vanliga tolkningen 
av framställandet av ett kärlekspar kan ifrågasättas utifrån analysen ovan, baserad på huvudrörelserna. 
Det som sker mellan paren kan i stället spegla olika aktiviteter. I vissa fall kan det faktiskt taget 
handla om en kyss mellan paret, men i andra fall kanske det i stället handlar om en typ aktivitet som 
kräver att två engagerar sig. Skulle man fokusera på figurerna som exempelvis tittar upp så kanske det 
krävs att någon håller i denne för att bibehålla balansen. Oftast när man själv tittar upp så är det svårt 
att bibehålla balansen när man ska göra något annat samtidigt och kan då vara skönt att hålla i någon 
eller något för stöd, eller att någon håller i dig. Kan det vara något sådant som sker på bild? Kan de 
olika huvudrörelserna i relation till närheten och avståndet spegla olika aktiviteter som i sin tur kräver 
ett gemensamt engagemang? 

4.1.1.2 Kroppshållning och förekomsten av händer 
I detta avsnitt kommer jag framför allt fokusera på hur figurerna rör sig i relation till motparten, det 
vill säga hur nära de är varandra. Med detta kommer även förekomsten av händer på bild att 
analyseras. Till denna undersökning har jag valt 15 av Helgös parfigurer (15001, 476, 477, 591, 603, 

Tabell 1 Sammanställning över de olika varianter av huvudposition som kan observeras hos Helgös, Askas och Slöinges parfigurer. 
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Avstånd mellan 

par 
Helgö Aska Slöinge Totalt 

 15 (100%) 12 (100%) 35 (100% 62 (100%) 

Nivå 1 5 (33%) 3 (25%) 7 (20%) 15 (24,2%) 

Nivå 2 6 (40%) 2 (17%) 17 (49%) 25 (40,3%) 

Nivå 3 4 (27%) 6 (50%) 5 (14%) 15 (24,2%) 

Osäkra  1 (8%) 6 (17%) 7 (11,3%) 

Vad gäller avståndet mellan paren, sammantaget, så är skillnaden inte så stor utifrån tabellen ovan. 
Ingen av nivåerna sticker ut egentligen. Kollar man avståndet i respektive lokal så tycks nivå 3 
uppträda som vanligast i Aska och nivå 2 i Slöinge. I Helgö är det ingen nivå som utmärker sig. 

Nästa aspekt som analyseras är förekomsten av antal händer på bild. Dessa varierar från inga händer 
till närvaron av tre händer, en hand hos ena figuren och två händer hos andra figuren. Dessa 
sammanställs enligt nedan: 
 
Inga händer 
Hos Helgö är avsaknaden av händer framträdande hos ett par, se f.nr 686 (se. fig. 24). Hos Aska är det 
inga par som till synes saknar händer. Hos Slöinge är det sex par som saknar händer, se f.nr 428, 692, 
695, 887, 1870 och 2998. Hos f.nr 2998 är det dock oklart om det som framstår är en hand eller del av 
klädseln. Men när man jämför med andra händer bland Slöinges parfigurer så framträder det mer som 
del av en klädsel än en hand och räknas därför in här. 
 
En hand (hos någon av figurerna) 
Hos två av Helgös par (f.nr 591 och 1208) uppstår endast en hand på bild. Hos ena paret är det 
högerfigur som sträcker sin arm och hand fram till motpartens rygg. Hos andra paret är det också 
högerfiguren som har en förhöjd arm och hand positionerad mellan paret. Hennes pekfinger rör vid 
vänsterfigurs bröstparti. Hos Askas parfigurer är bilderna för otydliga för att kunna fastställa något 
men det är troligt att inga av paren har endast en arm och hand upphöjd. Av Slöinges parfigurer så 

Tabell 2 De olika nivåerna avseende distansen som uppstår mellan paren sammanställd i tabellen ovan. 

Fig. 23 Exempel på ovan nämnda nivåer. Till vänster, nivå 1, Helgös parfigur 961. I mitten presenteras, nivå 2, Aska parfigur 21 
och till Slöinges parfigur 1866, nivå 3. Illustration av Bengt Händel, foto av Björn Falkevik och Cheyenne Olander och teckning 
av Anders Andersson. Samtliga redigerad av Ruth Rudenlöv. Ej skala. 
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30 kan tre stora veck urskiljas vara placerad vid huvud, överkropp och nedre delen av överkropp. Inga 
veck verkar finnas vid benen och fötterna förutom ett litet veck vid foten som tolkas vara sentida. 
Hela figuren framstår som deformerad.  
 
Hos endast en, gg 5, har präglingen noterats vara svag av konservatorn (2014: 238) och instämmer 
med honom då figuren inte är lika tydlig markerad som de andra. Förutom det så har fötterna vikts 
mot b-sidan och vid huvudet syns en lätt böjning. Fyra guldfoliefigurer (Gg 4, 18, 23 och 29) ger 
intrycket av att vara hopknölad. Gg 7 och 15 består av fragment och gg 20 (se fig. 32) ger intrycket av 
att ha vridits nerifrån och upp fram till överkroppen. Huvudet är annars intakt med ett litet veck på 
näsan.  
 
I undersökning år 2017 påträffas totalt 13 stycken guldfoliefigurer, de flesta hela enligt fyndtabellen i 
bilaga 1 (Håkansson 2018). Även här förekommer små som större vikningar. Bilder på samtliga, före 
konserveringsprocessen, finns i bilaga 3 av den arkeologiska rapporten (Henriksson 2018) och 
kommer därför inte inkluderas i föreliggande uppsatsens bilaga.  
 
Gg 2 är hopvikt flera gånger. På bild får man intrycket av att både 
fötter och huvud, det vill säga toppen och botten av guldblecket, är 
invikt. Vilket i sin tur påminner om hur gg 14 (fig. 31) är vikt från 
2013 års utgrävning. Enligt konservatorn har denna varit svår att 
rengöra och under rengöringen görs upptäckten att huvudet var löst 
och delvis invikt (Jahrehorn 2018:29). Gg 4 har till synes nästan hela 
huvudet vikt mot, antagligen, b-sidan. Från a-sidan syns endast 
kroppen. Gg 17 har nästan hela huvudet vikt eller hoprullad mot b-
sidan, endast kroppen och fötterna syns från a-sidan. Resten av 
guldblecket till synes komplett. Konservatorn har noterat ett klipp 
hos denna figur. Gg 20 är vikt på mitten mot b-sidan. Från a-sidan 
syns halva kroppen och fötterna. Förutom några invikta kanter så 
verkar guldblecket vara komplett. Gg 35 har enligt konservatorn 
varit vikt på mitten och sedan utvikt (2018:33). Spår efter ett veck 
syns tydligt nästan centrerad på guldblecket. 
 
Gg 5, 15, 16, 18, 25 och 28 tycks vara nästan kompletta med några 
små skador, sprickor och vikta kanter. Inget som påverkar bilden 
eller figuren i helhet. Konservatorn har på gg 5 noterat en ritsad som 
han menar markerar för att klippa efter (2018:31). Det låter rimligt 
när man ser var linjen finns placerad men samtidigt måste man poängtera att i slutändan så klipptes 
det inte och man lät linjen stå kvar. Vad gäller gg 15 har denna ett löst fragment på toppen av blecket.  
 
Gg 3 består av ett fragment föreställandes ett huvud. Bilden är tydlig trots fragment. Gg 9, som hittills 
är den enda utklippta guldfoliefiguren i Västra Vångs samling, har, enligt konservator, ett öga 
markerat som penetrerar plåten svagt (fig. 31, Jahrehorn 2018:31). På figur 33 syns även en linje som 
skulle kunna markera munnen eller näsan. Denna figur har även ett klipp i ena foten och ett större 
klipp under hakan (fig. 33) som konservatorn menar kan förstås som att figuren blev ej avslutad. 
Därefter har det böjts ut när den legat i jorden (2018:42). Frågan är varför man låtit bli att klippa bort 
denna del, framför allt, det stora klippet under hakan (se fig. 33)? Speciellt när dessa har gjorts av 
hantverkare med hög expertis, som påpekat av Back Danielsson (2007:125). Jämför man Gg 3 med 

Fig. 33 Utklipp guldfoliefigur från 
Västra Vång, gg 9. Ett markerat öga 
och även mun syns på bild och även 
ett klipp, noterad av konservatorn. 
Källa: Jahrehorn 2018. Bild av Max 
Jahrehorn. 
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Slår man ihop alla guldfoliefigurer är det intressant att notera de olika skick dessa uppkommer i, men 
också att samma skick inte förekommer på alla platser. Exempelvis anträffas antalet tillskrynklade i 
Helgö och Slöinge men inte i Aska och Västra Vång. Om nu denna aspekt är orsakad av 
postdepositionella förlopp borde inte tillskrynklade guldfoliefigurer uppkomma på alla platser? Beror 
det enbart på hur marken har brukats? Vad är det påverkar för att en guldfoliefigur blir extremt 
tillskrynklad som Slöinges f.nr 1967 och Helgös f.nr 1412 (se figur 29 och 31)? Enligt tabellen ovan 
så är antalet guldfoliefigurer med utsuddat/tillplattad prägling en av fyra, med 17%. Detta skick 
uppkommer framför allt i Helgö, Aska och Slöinge och verkar påverka främst guldfoliefigurerna 
avbildandes parfigurer. Materialet i Aska och Helgö består av parfigurer medan materialet från 
Slöinge utgörs av både enkel- och parfigurer, trots det, har den svaga präglingen påverkat endast 
parfigurer härifrån. Om det är en medveten handling är för tidigt att säga men bör kanske 
uppmärksammas. Vad kan orsaka att präglingen plattas till, eller till och med suddas bort? En del av 
de här kommer dessutom vikta, som exempelvis i Aska. 
 
I Västra Vång har i stället antalet vikta guldfoliefigurer varit utmärkande, många vid huvud och på 
mitten. Även i Aska, enligt tabellen ovan, verkar antalet vikta vara genomgående. Och sätter man ihop 
materialet från alla fyra utvalda platser, så är vikning vanligast efter antalet kompletta 
guldfoliefigurer. Vikning sker till synes både för par- och enkelfigurer. Antalet vikta enkelfigurer som 
vänder sig åt höger eller vänster var nästan jämnt fördelad, de som är vänd åt vänster uppgår till nio 
stycken och åt höger till sju stycken. Endast en var vänd framåt, mot betraktaren, och tre är osäkra på 
grund av oklar bild. Sammanlagt 20 enkelfigurer. Övriga vikta guldfoliefigurerna utgörs av 16 
parfigurer. Nio stycken har otydlig bild på grund av utsuddat prägling och kan därför inte relateras till 
någon figurativ gestik. Hos sju parfigurer är avståndet tydligt markerad hos fem och närgånget mellan 
två (en är dock osäker om det är närgånget, ej tydlig bild). 
 
I övrigt så har ovan analys varit fördelaktig för att få överblick över guldfoliefigurernas skick, på så 
sätt har exempelvis den tillplattade/utsuddade präglingen kunnat uppmärksammas. Tabellen visar 
också att antalet vikta, som påverkar bild och figur, är genomgående efter kompletta guldfoliefigurer. 
Ibland kan ett skick, exempelvis tillskrynklade, förekomma på en plats men inte på en annan plats. 
Tabellen leder vidare till andra frågor. Utförligare och större undersökning är möjlig att göra baserad 
på ovan analys. Genom att inkludera flera platser kan andra skick och tillstånd uppmärksammas och 
diskuteras. Kan det utsuddade/tillplattade präglingen uppträda hos parfigurer på andra platser 
exempelvis? 
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rör sig annorlunda har dessutom en annan utstyrsel än majoriteten som rör sig åt sidorna. Kan denna 
rörelse, och de olika riktningar, spegla i sin tur olika roller? Där de som rör sig annorlunda har en 
annan roll än majoriteten av deltagarna? Och påverka individen på andra sätt? Det är också intressant 
att notera att hantverkaren har tagit sig tiden att skapa enkelfigurer som rör sig åt olika håll, hade det 
inte varit lättare att välja en riktning/mall och därmed producera alla enkelfigurer efter det? Detta kan 
i stället visa att riktningen som enkelfigurerna vänder sig till spelar roll och kan till och med ha en 
betydelse.  
 
I parfigurernas fall så har de flesta någon att vända sig till, här har i stället olika avstånd mellan paren 
noterats. Från att vissa är extremt närgångna till att andra har ett tydligt avstånd emellan. Genom att 
studera de olika avstånden slås man av tanken att parfigurerna inte alls behöver representera ett 
kärlekspar, vilket har varit en vanlig tolkning. Ja, i vissa fall kan faktiskt taget handla om en kyss, 
framför allt hos parfigurerna som är extremt närgångna. Men vad gäller för resterande par? Kan inte 
de olika avstånden i stället spegla olika aktiviteter?  I övrigt så kan man säga att av ovan utförda 
analyser har detaljer hos guldfoliefigurerna uppmärksammats som inte tidigare bemärkts på samma 
sätt. Detta ger möjligheten att i framtiden analysera ovan aspekter, och flera andra, mer djupgående. 
Dessa kan sedan relateras vidare till exempel till utstyrsel, handgester kan studeras i relation till 
avståndet mellan paren, eller om det finns gemensamma egenskaper hos parfigurer som tittar upp eller 
tittar framåt med mera? Ovan analys kan till och med göras större genom att inkludera material från 
flera andra fyndlokaler. På så sätt kan till och med nya rörelser uppmärksamma. 
 
Andra fältet som föreliggande undersökning baserats på är manipulationer. Jag har framför allt 
fokuserat på sådant tillstånd/skick som påverkar bilden och figuren i sig. Små veck och sprickor av 
kanter och hörn påverkar inte bilden eller figuren i sin helhet och tolkas därför som sentida. Enligt 
tabellen var antalet vikta varit genomgående efter kompletta guldfoliefigurer. Av de vikta så utgjordes 
dessa av 20 enkelfigurer och 16 parfigurer. Inte stor skillnad däremellan. Mer än hälften av 
parfigurerna hade tillplattad/utsuddat prägling, hos sju fanns ett markerande avstånd mellan paren och 
endast två parfigurer var närgångna (en är dock osäker). Det är också intressant att förutom vikning så 
har bilden hos nio varit tillplattad. Kan detta ha skett med tiden efter att de har hamnat i jord? Det 
förklaras dock inte av andra vikta guldfoliefigurer, exempelvis i Västra Vång, har bilden intakt trots 
vikning. Är den utsuddade präglingen en medveten handling? Det är svårt att fastställa något i nuläge, 
samtidigt återkommer denna företeelse i tre platser, Helgö, Aska och Slöinge, och till synes endast 
hos parfigurer. På grund av otydlig bild så har de tillplattade/utsuddade guldfoliefigurerna varit svårt 
att relatera till figurativa gester.  
 
Sammanfattningsvis, genom att sätta samman guldfoliefigurer från de olika lokalerna har, som 
tidigare nämnt, olika skick kunnat uppmärksammas. Antalet vikta kommer i andra plats och utsuddat 
prägling i fjärde plats i tabellen. Kompletta guldfoliefigurer är vanligast. Materialet från Aska och 
Västra Vång har presenterats med bilder av materialet efter att de grävts upp och innan de rätats ut. 
Men denna typ av dokumentation har man kunnat se exempelvis de olika variationer av vikningar, 
vilket, i sin tur, visar på vikten av att genomföra en noggrann dokumentation. I Helgös och Slöinges 
fall har bilderna presenterat guldfoliefigurerna efter att de har rätats ut vilket försvårar arbetet för 
analys av hanteringen av guldfoliefigurer. I början av kapitlet för analys av manipulationer skrev jag 
att det är svårt att avgöra vad som faktiskt är resultat efter manipulation då postdepositionella förlopp 
kan påverka materialet. Denna fråga kvarstår. Det är en svår fråga och för tidig att besvara, men som 
jag tror kan hjälpas genom att genomföra en liknande sammanställning från flera andra fyndlokaler 
och därefter jämföra. Vilka företeelser är återkommande? Kan man se mönster eller indikationer? Kan 
nya skick uppkomma vid en liknande sammanställning? För att underlätta en sådan analys behövs 
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Mellan enkelfigurer som vänder sig åt höger eller vänster är det jämnt fördelat. I några enstaka fall 
tittar en enkelfigur upp och fem framåt, mot åskådaren. Jämför man mellan par- och enkelfigur så har 
enkelfigurer, till synes, ingen att vända sig till skillnad från parfigurer. Så varför har man valt att rikta 
enkelfigurer åt olika håll? Det har också noterats att paren i motivet parfigur kan vara extremt 
närgångna till att hålla ett markerande avstånd från varandra och att uppvisningen av två händer (en 
hand per figur) är vanligast. Till skillnad från parfigurer så är avsaknaden av händer tydlig hos 
enkelfigurer. Sättet att engagera sig tolkas vara olika för par- och enkelfigurer. Andra fältet som 
föreliggande undersökning baserats på är manipulationer. Om det faktiskt handlar om manipulationer 
är svårt att avgöra då postdepositionella förlopp kan påverka materialet. Så denna fråga kvarstår. Trots 
det har en sammanställning utförts med fokus på sådant tillstånd/skick som påverkar bilden och 
figuren i sig. Enligt tabellen var antalet vikta genomgående efter kompletta guldfoliefigurer. I fjärde 
plats uppkom guldfoliefigurer med tillplattad/utsuddad prägling. Är den utsuddade präglingen en 
medveten handling? Det är svårt att fastställa något i nuläge, men samtidigt återkommer denna 
företeelse i tre platser, Helgö, Aska och Slöinge, och verkar endast påverka parfigurer. Ovan 
sammanställning öppnar upp för flera frågor samt diskussion. Här har exempelvis vikten av att utföra 
en noggrannare dokumentation av guldfoliefigurernas skick efter det att de har grävts upp och innan 
de viks ut påpekats. 
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